
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA

HOTĂRÂREA
nr.72 din 31.07.2025

privind aprobarea actualizarea devizului general pentru obiectivul de investiții „Construire spații de
învățământ în localitatea Dancu, comuna Holboca, Județul Iași”

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

prevederile Legii nr. 273 din 2006 privind %nanţele publice locale, cu modi%cările și completările
ulterioare,

art. 121, al. 1 si al. 2 din Constituția României, republicată;

art. 3, al. 4 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985,
ratificată prin Legea nr. 199/1997;

art. 7, al. 2 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, cu modificările și completările ulterioare;

prevederile Planului Național de Redresare si Reziliență și a ghidului de %nanțare pentru Pilonul VI –
Polititci pentru noua generatie, Componenta C15 – Educatie, Reforma 6 – Actualizarea cadrului
legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de
învățământ preuniversitar, Investitia I10 – Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de
microbuze verzi.

prevederile art. 129 alin. (1) si alin. (4) lit. f) şi art. 139 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ
cu modificările şi completările ulterioare;

prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, cu modificările și completările ulterioare;

Ținând cont de:

Hotărârea Consiliului Local al comunei Holboca nr. 17 din 30 ianuarie 2025 privind actualizarea
devizului general pentru obiectivul de investiții "Construire spații de învățământ în localitatea Dancu,
comuna Holboca, județul Iași";

Hotărârea nr. 40 din 26 martie 2025 privind aprobarea studiului de fezabilitate pentru obiectivul de
investiții "Construire spații de învățământ în localitatea Dancu, comuna Holboca, județul Iași"; 

Oferta %nanciară înaintată de către asocierea SC Dedal Edil Construct SRL- SC Conysal Company SRL -
SC Otis Star Grup SRL pentru execuție lucrări ls obiectivul de investiție "Construire spații de
învățământ în localitatea Dancu, comuna Holboca, județul Iași"; 

necesitatea adoptării unei noi hotărâri a Consiliului Local care să reKecte forma actualizată a devizului
in vederea continuării procesului de finanțare și de implementare a investitiei;

amendamentul la proiect din timpul ședinței ordinare a consiliului local;

Luând act de:

referatul de aprobare (ca instrument de prezentare si motivare a proiectului de hotarare) semnat de
către inițiatorul proiectului  de  hotărâre nr. 74 din 29.07.2025 privind actualizarea devizului  general
 pentru  obiectivul  de investiții  „Construire spații de învățământ în localitatea Dancu, comuna



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Steluța BRÎNZĂ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI HOLBOCA,

Mihaela IONESCU

Holboca, Județul Iași”, înregistrat  sub  nr. 11903/25.07.2025;

raportul compartimentului de specialitate nr. 11934 din 25.07.2025;

avizele comisiilor de  specialitate  din cadrul Consiliului  local  al comunei  Holboca nr. 12115 și 12189 /
2025;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. d) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre.

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 72 / 31.07.2025

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 9

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 17

2 Numărul consilierilor locali în funcție 17

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 17

4 Numărul voturilor „PENTRU” 17

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

Art. 1. La data adoptării prezentei hotărâri, se aprobă actuzalizarea devizului general pentru  obiectivul
 de  investitii ,, Construire spatii de învătământ în localitatea Dancu, comuna Holboca, Judetul Iasi”
după atribuirea contractului de lucrări, conform anexei la prezenta, care e parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art. 2. Primarul Comunei Holboca, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile
prezentei hotărâri.

Art.3. Secretarul general al comunei Holboca va  comunica prezenta  hotărâre Instituţiei Prefectului
Judeţului Iași  şi o va aduce  la cunoştinţă publică.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 72 / 31.07.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 31.07.2025

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

13.08.2025

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea actualizarea devizului general pentru obiectivul de investiții „Construire spații de învățământ în localitatea Dancu, comuna Holboca, Județul Iași”
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



